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DIECIZIE 613

Din 09 drecembrie 2016

Despre aprdbarea mdrimii cotelor de
impozitare pentru anul 2017.

ii privind adrninistrafia publica Nr 436
alin.2 a titlunui VI al Coduh_ri liiscal,

00 ,, Pentru punerea in aplicar.e a tjtlului
tzul pozitiv al conrisiiJol consultarivc clc.

lie Publicd, Penfru Econonrie I,-inantc si
.truguL

S A DECIS

impozabilS,

^,,]:,_,1^r, 
iLl?,b" urmbtoarere cote de impozitarc a impozitr,rrui 1irnciar. qi pc

Dunurrle rmobrlrare pentru anul 2017 :

l). Terengri cu destina{ie agricold
ali - I,5 lei pentru I grlha :

strali - 1 10 lei pentru I ha.2). flnaleior qi pdgunilor :

a ) carp au indici cadastrali - 0',75 rei pentru I grrhal
b) care nu au indici cadastrari - 55 rei pentru t ha.

3)' Terenurile din intravilanul qi extreivilanul satului atnibuite conlbrm art. I I alCodului Funciar - I lei pentru l00m.patr:a{i.
4), Bunurile irnobile a intovdrdqirilorpomicole _ in nrjbrinre de 0,3%oclir_r baza

5). Cotele de impozitare pe construcfiile cu
mdrime de 0,Ip/o dinbazaimpozabtld n bunurilor

destinafie locativd se stabilesc in
imobiliarer , pind la 100 rn I,

De la 100 - 150 m.p. - 1,5 ori
De ia 150 - in sus _ 2,0 ori

6)' Se stabilegte cota de platd a :irnpozitului funciar pentru bazinele acvatjcc
arendate in rnd'i're de 115 lei pentru I ha - anual.

7)' Terenurile destinate intreprinderilor agricole din inrtravilanul satului , allcterenuri neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale cpnfor'r valorii esti'atc-- l0 lei pentru 100 mz.
8)' 'ferenurile din extravilan , altele clecit cele specificate la pct.5, neevaluare

l:^:]ltt organele cadastrale teritorialer conform valorii estimare - zo t.i pentr.Lr Ineclar.



9). Terenurile din extravilanul satului , pe
construclii , carie.ele gi pdminturile rlistruse ln
neerzaluate de cd.tre organele cad.astralc teritoriale
lei pentru t ha.

comunei Dl Ion Cretu.

care eint amplasate clzicliLi ;i
urrla ractivitdlii cle prodr_lclic ,

confol'm valorii estirlatc - 350

l0)' hnpozitul .pe clbdirile gi constn-rcliile cu clestinalie agrico16, precllx $i pc
alte bunuri imobiliare 

' neevaluate cle cdtre organele cadastrale ter.itor.iale corlb'rr
valorii estimate ,se stabileqte dupd cum urmeazd:

- pentru persoanele juridice gi fizi,;e care desfbgoard activitate cle ir-rtleprjlzdtgr
0,1 la suta din valoarea de bilanf a bunuriior imobiliare pe per.ioacla fiscaid;

- pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate Ia pr.irna liniula 0,1 la
sutd din costul bunurilor imobiliare.
ll)' Pentru terenurile agricole cu construcfii arnplasate pe ele, cota de im'ozita'c

0,Ioh dinbaza impozabild a bunurilor im rbiliare.
2' Procedura calcul zelor de plata gi ipcasdrii tuturor in-rpozi-

telor, se pune in seama ;cali Dna Nepotu Efiosinia qi J'ir.chi I ulia.3' 'fransferul mijlo tcasate de la contribuabili, de efectuat larfinele sdptdminii lucrat
4. controlul indeplinirii Deciziei in d, se pune in rseama prima'urui
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